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การด าเนินการตามนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 

ขององค์การบริหารส่วนต าบลนาไหม อ าเภอบ้านดุง จังหวัดอุดรธานี 
องคก์ารบรหิารส่วนต าบลนาไหม ไดด้ าเนนิการตามนโยบายการบรหิารทรัพยากรบุคคล ซึ่ง เป็นไปตาม

กฎ ระเบียบ และขอ้บังคับที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ การวางแผนก าลังคน การสรรหาคนดีคนเก่งเพื่อปฏิบัตงิาน ตามภารกิจของ

หน่วยงาน การพัฒนาบุคลากร (การพัฒนาบุคลากร การสรา้งทางกา้วหน้าในสายอาชีพ) การพัฒนาคุณภาพชวีิต การ

บรรจุและแต่งตัง้บุคลากร การประเมินผลการปฏิบตัิงาน การส่งเสริมจรยิธรรมและรักษา วินยัของบุคลากรในหน่วยงาน 

โดยมีรายละเอยีดดังนี ้

๑. นโยบายด้านการปรับปรุงโครงสร้างระบบงานและการบริหารอัตราก าลัง  
เปา้ประสงค์ วางแผน สนับสนุนและส่งเสรมิให้มีโครงสรา้ง ระบบงาน การจดักรอบอัตราก าลัง และ 

การบรหิารอัตราก าลังให้เหมาะสมกับภารกิจขององคก์รและเพยีงพอ มีความคลอ่งตัวตอ่การขับเคลื่อนการ ด าเนินงาน

ของทุกหน่วยงานในองคก์ร รวมตั้งมีระบบการประเมินผลที่มีประสิทธภิาพเช่ือมโยงกับผลตอบแทนและ มีการก าหนด

สมรรถนะและลักษณะที่พงึประสงคข์องพนักงานที่องคก์รคาดหวัง 

 กลยุทธ ์

๑. ทบทวนและปรับปรุงโครงสรา้งองคก์ร ระบบงานและกรอบอัตราก าลัง ใหส้อดคล้องกับ 

วิสัยทัศน์ พันธกจิ และแผนการปรับบทบาทและภารกิจขององคก์ารบรหิารส่วนต าบลนาไหม 

๒. จัดท าสมรรถนะ และน าสมรรถนะมาใช้เป็นเครื่องมือในการบรหิารทรัพยากรบุคคล ตั้งดา้นการ

สรรหา การเลือ่นขัน้เงินเดือนและปรับต าแหน่ง การประเมนิผลการปฏิบัตงิาน การวางแผนการพัฒนา บุคลากรและการ

บรหิารผลตอบแทน 

๓. มีเสน้ทางความก้าวหน้าของสายอาชีพ 

๔. จัดท าระบบประเมินผลการปฏิบัติงานตามผลสัมฤทธิ ์ของงานและสมรรถนะหลัก  

๕. จัดท าแผนการสืบทอดต าแหน่งงานและการบรหิารจัดการคนดี และคนเกง่ขององคก์ร  

การด าเนินการ 

๑. จัดท าแผนอตัราก าลงั ๓ ปี (พ.ศ. ๒๔๖1 – ๒๔๖3) และได้ทบทวนและปรับปรุง โครงสรา้ง

องคก์ร ระบบงานและกรอบอตัราก าลัง ให้สอดคลอ้งกับวสิยัทัศน ์พันธกจิ และแผนการปรับบทบาทและ ภารกิจของ

องคก์ารบรหิารส่วนต าบลนาไหม (รายละเอียดตามแผนอัตราก าลัง ๓ ปี พ.ศ. ๒๔๖๔ – ๒๔๖๖) 

๒. จัดท าคูม่ือการประเมนิผลการปฏิบัติงาน (ระบบแท่ง) (รายละเอียดตามคู่มือการประเมินผลการ

ปฏิบัติการ)       ๓. จัดท าคู่มอืแผนเสน้ทางความก้าวหน้าในอาชีพ (Career Planning) (รายละเอยีดตามคู่มือแผน

เส้นทางความก้าวหน้าในอาชีพ) 

๒. นโยบายด้านการพัฒนาบุคลากร 
เปา้ประสงค์  
ส่งเสรมิให้มีการพัฒนาอย่างเป็นระบบ ทั่วถงึ และต่อเนือ่ง โดยการเพิ่มพนู ความรู้ ความสามารถ 

ศักยภาพ และทักษะการท างานที่เหมาะสม สอดคล้องกับสถานการณ ์ วิสยัทัศน ์และยุทธศาสตร ์ขององคก์ร เพื่อให้การ
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ขับเคลื่อนการด าเนินงานตาม พันธกจิขององคก์รเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ และประสบผลส าเร็จตามเป้าหมาย รวมตั้ง
ส่งเสรมิคุณธรรมและจรยิธรรมให้กับบุคลากรในองคก์ร  

กลยุทธ ์

๑. จัดท าแผนพัฒนาบุคลากรให้สอดคลอ้งกับบทบาทและภารกิจของ อบต.นาไหม 

 ๒. จดัท าแผนพัฒนาบุคลากรตามต าแหนง่งานและสายอาชีพตามสมรรถนะ แผนการสบืทอด 

ต าแหนง่และการบริหารจัดการคนดีและคนเกง่ขององคก์ร 

๓. พัฒนาศักยภาพผู้บริหาร และเพิ่มขีดความสามารถในการปฏิบัติงานให้กับผูป้ฏิบัตงิานทุกระดับ

ตามสายอาชีพและต าแหน่งงานอย่างต่อเนือ่ง 

๔. ส่งเสริมให้บุคลากรยดึมั่นในวัฒนธรรมองคก์ร ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของ อบต.นาไหม 

5. พัฒนางานด้านการจัดการความรู้ องคค์วามรู ้เพื่อสรา้งวัฒนธรรมเรียนรู ้การถา่ยทอด ความรู ้

การแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณใ์นการท างานอย่างต่อเนือ่ง  

การด าเนินการ 

๑. จัดท าแผนพัฒนาบุคลากร ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖4 (รายละเอียดตาม 

แผนพัฒนาบุคลากร) 

๒. จัดส่งบุคลากรตามสายงานไปฝึกอบรมฯ  

๓. นโยบายด้านการพัฒนาระบบสารสนเทศ 

เปา้ประสงค์  
ส่งเสรมิสนับสนุนใหม้ีการน าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการบรหิารจัดการ ทรัพยากรมนุษย์ 

เพื่อให้ได้ขอ้มูลที่ถูกต้อง ครบถว้น รวดเร็ว ทันสมยัและเปน็ปัจจุบัน ช่วยลดขั้นตอนของงาน ปรมิาณเอกสาร สามารถน าไป
วิเคราะห์เพื่อการวางแผนตัดสินใจในการปฏิบตัิงานและใช้บริหารงานด้วยบุคลากร ได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

กลยุทธ ์
๑. พัฒนาระบบฐานข้อมูลบุคลากร 
๒. ปรับปรุงและพัฒนาระบบสารสนเทศด้านการบรหิารจดัการบุคลากร  
๓. เสริมสรา้งความรู้เก่ียวกับระบบสารสนเทศดา้นการบรหิารจัดการบุคลากรให้ผู้ปฏิบตัิงาน เพื่อ

รองรับการใชง้านระบบ และเพื่อขีดความสามารถของบุคลากร เพื่อรองรับการพัฒนาระบบในอนาคต  
การด าเนินการ 

๑. กรอกระบบฐานข้อมูลบุคลากรแห่งชาต ิเป็นปัจจุบัน 
๒. ปรับปรุงและพัฒนาระบบสารสนเทศด้านการลาต่างๆ ให้ทันสมัยยิ่งขึน้ 
๓. จัดส่งบุคลากรในสังกัดเขา้รับการฝึกอบรมด้านสารสนเทศ 

๔. นโยบายด้านสวัสดิการ 
เปา้ประสงค์  
เสริมสรา้งความมัน่คง ขวัญก าลังใจ คุณภาพชวีิตทีด่ี ความผาสุกและพงึพอใจให ้ผู้ปฏิบตัิงาน เพื่อรักษา

คนดี คนเก่งไว้กับองคก์ร โดยการส่งเสรมิความก้าวหนา้ของผู้ปฏิบัติงานทีม่ีผลงานและ สมรรถนะในทุกโอกาส สรา้งช่อง
ทางการสื่อสาร ใหส้ิ่งจงใจ ผลประโยชนต์อบแทนพิเศษ จดัสวัสดิการความปลอดภัย อาชีวปลอดภัย และสิ่งแวดล้อมใน
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การท างาน ตามความจ าเป็นและเหมาะสมเป็นไปตามที่กฎหมาย ก าหนด และสนับสนนุการด าเนินกจิกรรมเพื่อสรา้ง
ความสัมพนัธ์อนัด ีระหวา่งผูบ้รหิารและพนักงานทุกระดับ  

กลยุทธ ์
๑. ปรับปรุงระบบแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน 
๒. ปรับปรุงสภาพความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน  
๓. การคัดเลือกบุคลากรดีเดน่ด้านการแต่งกาย  
๔. ยกยอ่งพนักงานที ่เป็นคนเกง่ คนดีและคุณประโยชนใ์หอ้งคก์ร  
๔. ปรับปรุงระบบสวัสดิการ ผลตอบแทนพิเศษ  
๖. ปรับปรุงช่องทางการสื่อสารด้านการบรหิารทรัพยากรมนุษย์ 

การด าเนินการ 
๑. จัดท าประกาศมาตรการให้รางวัลและบทลงโทษของพนักงานส่วนต าบล และพนักงานจ้าง 
๒. ปรับปรุงสภาพความปลอดภัย และสภาพแวดลอ้มในการท างานใหด้ีอยู่เสมอ  
๓. ปรับปรุงช่องทางการสื่อสารด้านการบรหิารทรัพยากรบุคคล ทางเว็บไซต์ของ อบต.นาไหม 

๕. นโยบายด้านการบริหาร 
เปา้ประสงค ์ 
เพื่อให้การบรหิารจดัการมีคุณภาพด้วยความมุง่มั่น รวดเร็ว ถูกต้อง และมีประสิทธิภาพให้มีความ 

คุม้ค่าและเกิดประโยชน์สงูสดุ เพื่อรับทราบปัญหาอุปสรรค และปรับปรุงแกไ้ขอย่างต่อเนือ่ง และเพื่อเป็นแนวทางในการ
บรหิารงานให้เป็นไปตามแผนงาน และทศิทางที่วางไว้ 

๔.๑ กระจายอ านาจไปสู่ผูบ้รหิารระดับหัวหนา้งาน ซึ่งเปน็ผู้บังคับบัญชาในระดับต้น 

๕.๒ มีการก าหนดแผนกลยุทธ์เพื่อเป็นแนวทางในการบรหิารงานให้เป็นไปตามแผนงาน และ 

ทิศทางที่วางไว ้

๕.๓ มีการจัดท าแผนปฏิบัตงิานประจ าปตีามภาระหน้าที่ความรับผิดชอบที่ก าหนดไว้  

๕.๔ มีการบรหิารจัดการมง่สูคุ่ณภาพด้วยความมุ่งมั่น รวดเร็ว ถูกต้อง และมีประสิทธภิาพ

ให้มีความคุ้มคา่และเกิดประโยชน์สูงสุด 

๕.๕ มีการติดตามและประเมนิผลด้วยการประชุมประจ าเดอืนและคณะกรรมการประเมนิผล  

การปฏิบัติงาน เพื่อรับทราบปญัหาอุปสรรค และปรับปรุงแกไ้ขอย่างต่อเนื่อง 

๖. นโยบายด้านอัตราก าลังและการบริหารอัตราก าลัง 
(๑) บรหิารก าลงัคนใหส้อดคล้องกับความจ าเป็นตามพันธกจิ  
(๒) พัฒนาระบบวางแผนและติดตามประเมนิผลการใช้ก าลงัคน  
(๓) พัฒนาผลติภาพและความคุ้มคา่ของก าลังคน 
(๔) พัฒนาระบบเทคโนโลยสีารสนเทศตา้นการบรหิารก าลงัคน โดยให้มอีัตราก าลังในแผน 

อัตราก าลงั ๓ ปี (พ.ศ. ๒๔๖๔ – ๒๔๖๖) ดังนี ้
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กรอบอัตราก าลัง  3  ปี  ระหว่าง  256๔ – 256๖ 

องค์การบริหารส่วนต าบลนาไหม   อ าเภอบ้านดุง    จังหวัดอุดรธานี 

 

 

ที่ 

 

ส่วนราชการ 

กรอบ 

อัตรา 

ก าลัง 

เดิม 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่าจะต้องใช้

ในช่วงเวลา 3 ปี  ข้างหน้า 

 

เพิ่ม /ลด 

 

หมาย

เหตุ  2564 2565 2565 2564 2565 2566 

 

1 

ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 

(บรหิารงานท้องถิ่น)  ระดับต้น 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

2 

รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 

(บรหิารงานท้องถิ่น)  ระดับต้น 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

3 

ส านักงานปลัด อบต. 

หัวหน้าส านักงานปลัด 

(นักบรหิารงานทั่วไป)  ระดับตน้ 

งานบริหารงานทั่วไป 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

4 

5 

6 

7 

8 

 

9 

 

 

 

10 

นักทรัพยากรบุคคล (ปก/ชก) 

นักวิชาการสาธารณสุข (ปก/ชก) 

นักวิชาการเกษตร (ปก/ชก) 

เจ้าพนักงานธุรการ (ปง/ชง) 

เจ้าพนักงานธุรการ (ปง/ชง) 

งานนโยบายและแผน 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน(ปก/ชก) 

งานกฎหมายและคดี 

- 

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั 

เจ้าพนักงานป้องกันฯ (ปง/ชง) 

งานการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและ

สวัสดิการ 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

 

 

- 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

 

 

- 

เดิมว่าง 

เดิมว่าง 

เดิมว่าง 

เดิมว่าง 

เดิมว่าง 

 

เดิมว่าง 

 

 

เดิมว่าง 

11 นักวิชาการศึกษาช านาญการ 

ลูกจ้างประจ า 

- 1 1 1 - - - เดิมว่าง 

12 

 

 

นักวิชาการประชาสัมพันธ ์(ลูกจ้างประจ า) 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

ว่างให้ยุบ 
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ที ่

 

ส่วนราชการ 

กรอบ 

อัตรา 

ก าลัง 

เดิม 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่าจะต้อง

ใช้ในช่วงเวลา 3 ปี  ข้างหน้า 

 

เพิ่ม /ลด 

 

หมาย

เหตุ  2564 2565 2566 2564 2565 2566 

 พนักงานจ้างตามภารกจิ         

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

 

ผู้ชว่ยเจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 

ผู้ชว่ยนักพัฒนาชุมชน 

ผู้ชว่ยนักวิชาการศึกษา 

ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานธุรการ 

ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานป้องกันฯ 

ผู้ชว่ยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

พนักงานขับรถยนต ์

ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานพัฒนาชมุชน 

ตกแตง่ส่วน 

 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

3 

1 

- 

 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

3 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

3 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

3 

1 

1 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

เดิมว่าง 

 พนักงานจ้างท่ัวไป         

22 

23 

24 

พนักงานขับรถยนต ์

แม่บ้าน 

คนงานทั่วไป 

1 

1 

4 

1 

1 

4 

1 

1 

4 

1 

1 

4 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 บุคลากรทางการศึกษา         

25 

26 

27 

28 

29 

ครู  

ผู้ชว่ยครู 

ผู้ชว่ยผู้ดูแลเด็กปฐมวัย(ทักษะ) 

ผู้ชว่ยผู้ดูแลเด็กปฐมวัย(คุณวุฒิ) 

ผู้ชว่ยหัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

9 

- 

9 

1 

2 

9 

1 

9 

1 

2 

9 

1 

9 

1 

2 

9 

1 

9 

1 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

  43 52 52 52 - - -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 

 

 

 

ที ่

 

ส่วนราชการ 

กรอบ 

อัตรา 

ก าลัง 

เดิม 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่าจะต้อง

ใช้ในช่วงเวลา 3 ปี  ข้างหน้า 

 

เพิ่ม /ลด 

 

หมาย

เหตุ  2564 2565 2566 2564 2565 2566 

 กองคลัง         

1 

 

2 

3 

4 

5 

ผู้อ านวยการกองคลัง 

(นักบรหิารงานคลัง)  ระดับต้น 

นักวิชาการเงินและบญัชี (ปก/ชก) 

เจ้าพนักงานการเงินและบญัชีปฏิบตัิงาน 

เจ้าพนักงานจดัเก็บรายได้ (ปง/ชง) 

เจ้าพนักงานพสัดุ (ปง/ชง) 

1 

 

1 

1 

- 

- 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

เดิมว่าง 

เดิมว่าง 

 พนักงานจ้างตามภารกจิ         

6 

7 

8 

9 

ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานการเงินและบญัชี 

ผู้ชว่ยเจ้าหน้าที่พัสด ุ

ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได้ 

ผู้ชว่ยเจ้าพนักงานธุรการ 

 

พนักงานจ้างท่ัวไป 

 

1 

- 

1 

1 

 

- 

1 

1 

1 

1 

 

- 

1 

1 

1 

1 

 

- 

1 

1 

1 

1 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

เดิมว่าง 

 

  ๖ ๙ ๙ ๙ - - -  

 

ที่ 

 

ส่วนราชการ 

กรอบ 

อัตรา 

ก าลัง 

เดิม 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่าจะต้อง

ใช้ในช่วงเวลา 3 ปี  ข้างหน้า 

 

เพิ่ม /ลด 

 

หมาย

เหตุ  2564 2565 2566 2564 2565 2566 

 กองช่าง         

1 

 

2 

 

ผู้อ านวยการกองช่าง 

(นักบรหิารงานช่าง)  ระดับต้น 

นายชา่งโยธา (ปง/ชง) 

 

1 

 

- 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

เดิมว่าง 

 

 พนักงานจ้างตามภารกจิ         

3 

4 

ผู้ชว่ยนายชา่งโยธา 

ผู้ชว่ยเจ้าหน้าที่ธุรการ 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

5 

พนักงานจ้างท่ัวไป 

คนงานทั่วไป 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

  5 6 6 6 - - -  
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๗. นโยบายด้านการสร้างและพัฒนาระบบการบริหารจัดการองค์ความรู้ 

๗.๑ สรา้งความรู้และความเข้าใจให้กับบุคลากรเก่ียวกับกระบวนการและคุณคา่ของการ 
จัดการความรู้ 

๗.๒ ส่งเสรมิและสนับสนุนวัฒนธรรมขององคก์รที่เอื้อต่อการแบง่ปันและถา่ยทอด  
๗.๓ ส่งเสริมให้มีการพัฒนาระบบจัดการความรู้ เพื่อให้บุคลากรสามารถเข้าถึงองค์

ความรู้ ต่างๆ ขององคก์ร และเกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรูไ้ด้อย่างมีประสิทธิภาพ 
๗.๔. จัดท า "แผนการจัดการความรู้ (KM Action Plan)” โดยมีแนวทางการด าเนินการ 

ดังนี้ 
กระบวนการจัดการความรู้ (Knowledge Management Process)  

เป็นกระบวนการที่จะชว่ยให้เกดิพัฒนาการของความรู้ หรือการจัดการความรู้ที่จะเกิดขึ้นภายในองค์กร 
มีทั้งหมด ๗ ขึน้ตอน คอื 

๑) การบ่งชี้ความรู้ เป็นการพจิารณาว่าองคก์รมีวิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์ เป้าหมายคืออะไร และ
เพื่อให้บรรลุเป้าหมาย เราจ าเป็นต้องใช้อะไร ขณะนีเ้รามีความรูอ้ะไรบ้าง อยู่ในรูปแบบใด อยู่ที่ใคร 

๒) การสรา้งและแสวงหาความรู้ เช่นการสร้างความรู้ใหม่ แสวงหาความรู้จากภายนอก รักษา ความรู้
เก่า ก าจัดความรู้ที่ใชไ้ม่ได้แล้ว 

๓) การจัดความรู้ให้เป็นระบบ เป็นการวางโครงสร้างความรู้ เพื่อเตรียมพร้อมส าหรับการเก็บ ความรู้
อย่างเป็นระบบในอนาคต 

๔) การประมวลและกลั่นกรองความรู้ เช่น ปรับปรุงรูปแบบเอกสารให้เป็นมาตรฐาน ใช้ภาษา เดียวกัน 
ปรับปรุงเนือ้หาให้สมบูรณ์ 

๕) การเข้าถึงความรู้ เป็นการท าให้ผู้ใช้ความรู้เข้าถึงความรู้ที่ต้องการได้ง่ายและสะดวก เช่น ระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ (IT) Web board บอร์ดประชาสัมพันธ์ เป็นต้น 

๖) การแบ่งปันแลกเปลี่ยนความรู้ ท าได้หลายวิธีการ โดยกรณีเป็น Explicit Knowledge       
อาจจัดท าเป็นเอกสาร ฐานความรู้ เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือกรณีเป็น Tacit Knowledge จัดท าเป็นระบบ ทีม
ข้าม สายงาน กจิกรรมกลุ่มคุณภาพและนวัตกรรม ชุมชนแห่งการเรียนรู ้ระบบพี่เลี้ยง การสับเปลี่ยนงาน การยืม
ตัว เวทีแลกเปลี่ยนความรู้ เป็นด้น 

๗) การเรียนรู้ ควรท าให้การเรียนรู้เป็นส่วนหนึ่งของงาน เช่น เกิดระบบการเรียนรู้จากสร้างองค ์
ความรู้ การน าความรู้ในไปใช้ เกดิการเรียนรูแ้ละประสบการณใ์หม่ และหมุนเวียนต่อไปอย่างต่อเนื่อง  

กระบวนการบรหิารจัดการการเปลี่ยนแปลง (Change Management Process) 
เป็นกรอบความคิดแบบหนึ่ง เพื่อให้องค์กรที่ต้องการจัดการความรู้ภายในองค์กร ได้มุ่งเน้นถึง ปัจจัย

แวดล้อมภายในองคก์ร ที่จะมีผลกระทบต่อการจัดการความรู้ ประกอบด้วย ๖ องคป์ระกอบ ดังนี้ 
๑) การเตรียมการและปรับเปลี่ยนพฤติกรรม  เช่น กิจกรรมการมีส่วนร่วมและสนับสนุนจาก 

ผู้บริหาร (ที่ทุกคนมองเห็น), โครงสร้างพื้นฐานขององค์กร, ทีม/หน่วยงานที่รับผิดชอบ, มีระบบการติดตามและ 
ประเมินผล, ก าหนดปัจจัยแห่งความส าเร็จชัดเจน 

๒) การสื่อสาร  เช่น กจิกรรมที่ท าให้ทุกคนเข้าใจถึงสิ่งที่องค์กรจะท า, ประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นกับ ทุกคน, 

แต่ละคนจะมีส่วนร่วมได้อย่างไร 
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๓) กระบวนการและเครื่องมือ  ช่วยให้การค้นหา เข้าถึง ถ่ายทอด และแลกเปลี่ยนความรู ้

สะดวกรวดเร็วขึน้ โดยการเลือกใช้กระบวนการและเครื่องมือ ขึน้กับชนิดของความรู้, ลักษณะขององค์กร (ขนาด, 

สถานที่ทัง้ ฯลฯ), ลักษณะการท างาน, วัฒนธรรมองคก์ร, ทรัพยากร 

๔) การเรียนรู้  เพื่อสร้างความเข้าใจและตระหนักถึงความส าคัญและหลักการของการจัดการ ความรู ้

โดยการเรียนรูต้้องพิจารณาถึง เนือ้หา, กลุ่มเปา้หมาย, วิธีการ, การประเมินผลและปรับปรุง 

๕) การวัดผล  เพื่อให้ทราบว่าการด าเนินการได้บรรลุเป้าหมายที่ตั้งไว้หรือไม่, มีการน าผลของ 

การวัดมาใช้ในการปรับปรุงแผนและการด าเนินการให้ดีขึ้น, มีการน าผลการวัดมาใช้ในการสื่อสารกับบุคลากรใน 

ทุกระดับให้เห็นประโยชน์ของการจัดการความรู้ และการวัดผลต้องพิจารณาด้วยว่าจะวัดผลที่ขึ้นตอนไหนได้แก่ วัด

ระบบ (System), วัดที่ผลลัพธ์ (Output) หรือวัดที่ประโยชน์ที่จะได้รับ (Outcome) 

๖) การยกย่องชมเชยและให้รางวัล  เป็นการสร้างแรงจูงใจให้เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมและ การมี

ส่วนร่วมของบุคลากรในทุกระดับ โดยข้อควรพิจารณาได้แก่ ค้นหาความต้องการของบุคลากร, แรงจูงใจ ระยะสั้นและ

ระยะยาว, บูรณาการกับระบบที่มีอยู่, ปรับเปลี่ยนให้เข้ากับกิจกรรมที่ท าในแต่ละช่วงเวลา 

๘. นโยบายด้านภาระงาน 

๘.๑ มีการก าหนดภาระงานของบุคคลทุกคนอย่างขัดเจน (รายละเอียดตามค าสั่งมอบหมายงาน) 

๘.๒ มีการจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานของทุกงาน 

๘.๓ บุคลากรมีการพัฒนา ศึกษา ท าความเข้าใจถงึภาระงานรว่มกันอย่างสม่ าเสมอโดยทุก 

งานจะต้อง มีการประชุมบุคลากรภายในเพื่อเป็นการรายงานผลการด าเนินงาน การแก้ไขปัญหาอุปสรรคและ 

ปรับปรุง ภาระงานประจ าทุกเดือน โดยให้งานการเจ้าหน้าที่ จัดท าค าสั่งการแบ่งงานและก าหนดหน้าที่ความ

รับผิดชอบของส่วนราชการ ในองค์การบริหารส่วนต าบลนาไหม แยกเป็นส่วนราชการ และให้มีการทบทวนการ 

ปฏิบัติหน้าที่ทุกรอบการประเมิน หรือเมื่อมีภาระงานเปลี่ยนแปลงไปจากเติม 

๙. นโยบายด้านระบบสารสนเทศ 

๙.๑ ให้ทุกงานในทุกกองใช้ข้อมูลเพื่อวิเคราะห์งานจากแหล่งข้อมูลเดียวกัน 

๙.๒ ให้ทุกงานจัดท าฐานข้อมูลด้วยระบบคอมพิวเตอรใ์นภารกิจของงานนัน้ๆ และหาแนวทางในการ

เช่ือมโยงข้อมูลเพื่อใช้ร่วมกัน 

๙.๓ ให้มีการปรับปรุงฐานข้อมูลที่รับผิดชอบให้เป็นปัจจุบันอย่างสม่ าเสมอ โดยให้ปฏิบัติ

ตาม แผนแม่บทสารสนเทศขององค์การบริหารส่วนต าบลนาไหม งานการเจ้าหน้าที่มีการประชาสัมพันธ์ผ่าน 

เทคโนโลยีสารสนเทศอย่างต่อเนื่อง (เว็บไซต์ อบต.นาไหม) 

๑0. นโยบายด้านการมีส่วนร่วมในการบริหาร 

๑0.๑ มีการประชุมหัวหน้างานกับผูอ้ านวยการกองเพื่อเนินการรายงานผลติดตาม และรว่ม 

แกไ้ขปัญหา อุปสรรค ตลอดจนรว่มให้ข้อเสนอแนะต่อการบรหิารของหน่วยงานเนินประจ า 

๑๐.๒ ทุกงานมีการประชุมงาน เพื่อให้บุคลากรมีส่วนร่วมในการพัฒนาและปรับปรุงการ 

ปฏิบัติงาน รว่มกัน 
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๑๐.๓ สนับสนุนและส่งเสรมิให้บุคลากรมีส่วนร่วมในกจิกรรม  

๑๐.๔ ส่งเสรมิมาตรการการมีส่วนร่วมในการใช้ทรัพยากรรว่มกันอย่างมีประสิทธิภาพ  

๑๐.๕ ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างและใช้องค์ความรู้ในกระบวนการท างาน เพื่อให้ บุคลากร

พัฒนา ทักษะและความช านาญในการปฏิบัติงานให้บรรลุผลตาม พันธกจิ ขององคก์รให้เกดิประโยชน์ ประสิทธิภาพ สูงสด

และมีศักยภาพในการพัฒนาตนเอง 

๑๑. นโยบายด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 

๑๑.๑ มีการสนับสนุนส่งเสริมพัฒนาทรัพยากรบุคคลเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการ ปฏิบัติงาน

อย่างต่อเนื่องด้วยการส่งบุคลากรเข้ารับการอบรมในหลักสูตรต่างๆ ที่สอดคล้องกับแผนพัฒนาบุคลากร  

๑๑.๒ สนับสนุนให้บุคลากรได้รับการศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น 

๑๑.๓ มีการติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากรทั้งด้านทักษะวิชาการและการรอบรู้และ 

น าผลมาเนินแนวในการปรับปรุงการพัฒนาบุคลากรให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง โดยให้งานการเจ้าหน้าที่ 

จัดท าแผนพัฒนาบุคลากรให้สอดคล้องกับแผนอัตราก าลัง ๓ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๔ – ๒๕๖๖) และรายงานสรุปผล 

ประจ าปี 

๑๒. นโยบายด้านการเงินและงบประมาณ 

๑๒.๑ มีการจัดท าแผนการใช้เงินงบประมาณทั้งงบประมาณแผ่นดินและเงินรายได้ ให้

เป็นไป ตามวัตถุประสงคแ์ละสอดคล้องกับภารกจิของกอง และให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติงานประจ าปี 

๑๒.๒ มีการจัดท าสรุปรายงานการใช้จา่ยงบประมาณทั้งงบประมาณแผน่ดินและเงินรายได้ 

ประจ าเดือนเวียนให้บุคลากร และประชาชนทั่วไปได้ทราบทุกเดือน 

๑๒.๓ มีการน าเทคโนโลยีมาใช้ในการบริหารจัดการเพื่อให้การด าเนินงานเป็นระบบการ 

บรหิารและจัดการตามระบบบัญชมีาใช้ 

๑๒.๔ มีการมอบหมายให้บุคลากรมีส่วนร่วมรับผิดชอบและปฏิบัติงานด้วยความโปร่งใส 

โดยให้กองคลัง ด าเนินการจัดท ารายงานสรุปผลการด าเนินงานแล้วประชาสัมพันธ์ให้ทุกกองและประชาชนทั่วไป

ได้รับทราบเป็นประจ าทุกเดือน 

๑๓. นโยบายด้านการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 

๑๓.๑ สนับสนุนและส่งเสริมให้บุคลากรมีส่วนร่วมในกิจกรรมด้านการท านุบ ารุง 

ศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น 

๑๓.๒ จัดท าแผน/กิจกรรม/โครงการที่เป็นประโยชน์สอดคล้องกับแผนงานด้านท านุบ ารุง 

ศิลปวัฒนธรรม 

๑๓.๓ ด าเนินการให้ผู้บริหารและบุคลากรตระหนักในกิจกรรมด้านการท านุบ ารุง 

ศิลปวัฒนธรรมที่น าไปสู่การสร้างสรรค ์รวมทั้งการอนุรักษ์ ฟื้นฟู สืบสานประเพณีและวัฒนธรรม 
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๑๔. นโยบายด้านคุณธรรมจริยธรรมองค์การบริหารส่วนต าบลนาไหม  

อนุสนธิจากคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น (ก.ถ.) ได้ก าหนด 

มาตรฐาน ทางคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการ พนักงาน และลูกจา้งประจ าขององคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น 

 ซึ่ง ได้ประมวลขึน้จากขอ้เสนอแนะของผู้บริหารทอ้งถิ่นและประชาชนผู้รับบรกิาร จากองคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น 

โดยมี วัตถุประสงคเ์พื่อใช้เป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติให้ข้าราชการหรือ พนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้างของ 

องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่นโดยทั่วไปใช้ยึดถอืปฏิบัติเป็นเครื่องก ากับความประพฤติ ได้แก่ 

๑. พึงด ารงตนให้ตั้งมั่นอยู่ใน ศีลธรรม ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความชื่อสัตย์ สุจรติ เสียสละ และมีความ 

รับผดิขอบ 

๒. พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเปิดเผย โปรง่ใส พรอ้มให้ตรวจสอบ 

๓. พึงให้บรกิารด้วยความเสมอภาค สะดวก รวดเร็ว มีอัธยาศัยไมตรโีดยยึดประโยชน์ ของประชาชน 

เป็นหลัก 

๔. พึงปฏิบัติหน้าที่โดยยึดผลสัมฤทธิ์ของงานอย่างคุม้ค่า 

๔. พึงพัฒนาทักษะ ความรู้ ความสามารถ และตนเองให้ทันสมัยอยู่เสมอ 

 
 


